Ｎews Release

 平成 29 年 12 月 21 日

各 位
株式会社 北海道銀行

 北海道銀行（頭取 笹原 晶博）は、上場企業や成長企業のノウハウを道内企業にマッチングし、お取

引先の成長を支援するため、レイスマネジメントソリューションズ株式会社（東京都、

代表取締役社長 堤 寛夫）と業務提携を行いましたのでお知らせいたします。

 レイスマネジメントソリューションズ株式会社が提供する「顧問名鑑」は、上場企業を牽引した7,500

名以上の役員・部長経験者を「顧問」として紹介し、自社では持ち得ないノウハウや人脈を駆使して、

企業の経営課題解決、事業拡大や組織育成等の実現を支援するサービスです。2009年のサービス開始以

来、累計8,500社を超える企業を支援しています。

 また、同社のグループ会社であるレイノス株式会社が提供する「即戦力人材のスカウトサービス」も

活用して、お取引先と道外人材のマッチングも支援いたします。

 本提携は、当行が本年12月より開始しております「お取引先の『働き方改革』をサポートするサービ

ス」の一環としての取り組みとなります。

本提携により、お取引先の成長や経営革新を実現し、企業価値を高める取り組みを強化してまいりま

す。そして、お取引先の幅広いニーズにお応えするため、更なるサービスの向上に努めてまいります。

また、同社との業務協力提携は道内金融機関では初めてとなります。

１.「顧問名鑑」の概要

  登録顧問は、トヨタ自動車元副社長、ソニー元副会長、カルビー元社長、清水建設元専務、三菱商

事元常務、ＮＴＴドコモ元社長ほか、営業・製造・調達等の部門責任者など、日本を代表する上場企

業を牽引してきた人材が多数登録しています。支援例は、新規取引先開拓、調達・物流コスト削減、

生産現場カイゼン、人事制度見直し、ＩＲ強化など多岐にわたります。

(1) 顧問による支援の概要

・人脈を活かした新規取引先の開拓、既存取引先の拡大支援

・新規開拓営業体制の構築支援

・設計、調達の見直しによる製造コストの削減支援

・海外新工場設立時の最適化支援

・管理業務（経理・財務、ＩＲ・広報、上場準備等）の構築、立て直し支援

・企画業務（全社戦略、事業戦略の立案・推進等）支援           など

(2) 主な支援事例

支援先企業 紹介顧問 主な成果

電機設備保安用品

の製造販売

元 三菱商事 理事 電力会社3社との取引開始に成功し、約3億円の

売上増を実現

食品製造・加工・

販売

元 資生堂 執行役員 3ヵ月で百貨店8社との口座開設に成功、1年で

約3億円の取引を開始

乳製品製造業 元 ポッカ 取締役マーケティ

ング本部長

新製品を開発し、約5,000万円の売上増を実現

食料品卸売業 元 ヤマト運輸 国際事業部長 物流システムを再構築した結果、年間2,800万

円を削減

建設業 元 鹿島建設 積算部部長 利益管理方法の構築、実行予算管理の強化を行

い、年間4,000万円の営業利益増を実現

経営革新に顧問（上場企業の役員等経験者）を活用

～上場企業や成長企業のノウハウを道内企業にマッチング～
レイスマネジメントソリューションズ株式会社との業務提携について

(3) それぞれの役割（営業支援の場合）

２．本提携による紹介実績

 紹 介 先：土木建築工事会社

 課  題：会社の事業拡大につれ、現場単位の原価管理まで目が届きにくい状況であり、受注工事は

順調に確保していたものの、思ったような利益率確保には至っていない。

 紹介経緯：「課題解決に必要なノウハウおよび人脈を有する上場企業役員・部長経験者を“顧問”と

して活用することで、当該経営課題の解決が可能」であるレイスマネジメントソリューシ

ョンズ株式会社を紹介し、積算の体系化、実行予算管理の仕組み構築、採算管理体制の強

化に向けた支援を依頼した。

 顧問契約：後日、レイスマネジメントソリューションズ株式会社より、元大手建設会社（東京・東証

一部上場）積算部長を提案。収益改善効果が期待できるとのことから、顧問契約締結に至

った。

３．レイスマネジメントソリューションズ株式会社の概要

社 名：レイスマネジメントソリューションズ株式会社

代表者：堤 寛夫

【レイスグループ 会社概要】

資 本 金：6億4,000万円（グループ連結）※資本剰余金含む

グループ設立：平成9年10月1日

グループ従業員：1,020名

代 表 者：藤 修

グループ売上高：186億円（平成29年9月期実績）

所 在 地：東京本社 東京都中央区京橋3-1-1東京スクエアガーデン7階

        大阪本社 大阪府大阪市北区大深町4-20グランフロント大阪タワーA36階

名古屋オフィス、福岡オフィス、仙台オフィスあり

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】
 北海道銀行 営業推進部  髙宮・渕瀨 TEL 011-233-1163

       広報ＣＳＲ室 小山・西東 TEL 011-233-1005